
НУСХА
АЗ К^АРОРИ № 10- и ЧА Л АСАИ ВАСЕИ ШУРОИ О ЛИМОНИ 

ФАКУЛТЕТИ ХИМИЯИ ДОНИШГОХ,И МИЛЛИИ ТОДИКИСТОН

аз 03.04.2023 ш. Душанбе

Иштирок доштанд: аз 17 нафар аъзои Шурой олимон, 17 нафар 
иштирок доштанд, ки аз онхо 2 нафар докторони илм, 12 нафар номзади 
илм ва 3 нафар бе дарачаи илмй мебошанд. Пешниход шуд, ки чаласаи 
Шуро гузаронида шавад. Раиси Шуро пешнихрди масъалаи 
гузаронидани чаласаро ба овоздих,й гузошт. Пешниход якдилона 
чонибдорй карда шуд.

РУЗНОМАИ ДАЛАСА:

Экспертизаи даври дугами диссертатсияи Лолаев Саймумин 
Шералиевич дар мавзуи “Тахкики раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
химия аз руи ихтисоси 02.00.04 - химияи физикй.

ШУНИДА ШУД:

Ахбори раиси шурои олимони факултети химия, номзади илмх,ои 
химия, дотсент Файзуллозода Э.Ф. дар бораи экспертизаи даври дугами 
диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич шунида шуд.

Баъд аз ахбори раиси шурои олимон котиби илмии шуро, 
Абдурасулова Р.Т. гузориш дод, ки хуччатхои довталаби дарачаи илмй 
ва тацризхри аз чониби мукарризони холис пешниходшуда ба талаботи 
Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик гардидааст, 
чавобгу мебошанд.

Довталаби дарачаи илмй оид ба мухтавои асосии диссертатсия ва 
натичахои илмии тахкик маъруза намуд. Баъд аз баромади унвончу 
саволу чавоб сурат гирифт. Лолаев С.Ш. ба саволхои аъзои шурои 
олимон, профессор Самихрв Ш.Р. ва дотсентон Рафиев Р.С., Крдиров 
М.З., Давлатшоева Д.А., Файзуллозода Э.Ф., Курбонова М.З., 
Баходуров Ю.Ф. чавоб дод.

Пас аз саволу чавоб баромади рохбари илмии довталаб-номзади 
илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи физикй ва коллоидин 
факултети химияи Донишгохи миллии Точикистон Суяриён Курбон Дура, 
муцарризони холис - номзади илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи



умумй ва гайриорганикии ДДОТ ба номи С. Айнй Мусодонзода Цамила 
Мансур, номзади илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи тахлилии 
факултети химияи Донишгохи миллии Точикистон Курбонова Фируза 
Шамсулоевна шунида шуд. Тацризи рохбари илмй ва мукарризони холис 
мусбат буд.

БАРОМАД КАРДАНД:
Профессор Самихов Ш.Р., дотсентон Баходуров Ю.Ф., 

Давлатшоева Ц.А. ва Крдиров М.З. зимни баромадашон оид ба 
мубрамии мавзуъ, навгонии илмй ва арзиши назарию амалии кори 
диссертатсионии Лолаев Саймумин Шералиевич андешахои долиби 
таваддух, баён намуда, довталабро сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои химия аз руи ихтисоси 02.00.04 - химияи физикй ва 
диссертатсияи уро ба химоя пешниход карданд.

Дар асоси бандхои 50 ва 51-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки 
бо карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
раками 267 тасдик шудааст,

ХУЛОСА:
1. Дарадаи асоснокии тахкикоти илмй ва хулосахои дар 

диссертатсияи номзадй баровардашуда. Диссертатсияи номзадй дар 
сатхи хуби илмию амалй идро шудааст. Таркиб ва сохти пайвастаи нави 
хрисил карда шуда бо истифодаи усулхои физикй-химиявии хозиразамон 
муайян карда шудааст. Хулосахои дар кори диссертатсионй 
овардашуда бо натидахои эксприменталии ба даст омада асоснок карда 
шудаанд. Кори диссертатсионй кори илмй-тахкикотии комил мебошад.

2. Дарадаи навигарии натидахои хосилкардаи муаллиф.
- Раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон дар автоклавхо 

омухта шудааст. Нишон дода шудааст, ки зимни хлоронй бо чорхлориди 
карбони холис дар харорати 240 °C то 15 % силитсий ба реаксия дохил 
мешавад. Зимни хлоронй бо чорхлориди карбони бо бугхои HF сершуда 
бошад, пурра хлоронии силитсий ба амал меояд.

- Таъсири омилхои гуногун ба монанди харорат, вацти хлоронй, 
массаи силитсий ва хадми чорхлориди карбон ба раванди хлоронии 
силитсий омухта шудааст. Нишон дода шудааст, ки дар автоклавхо 
раванди хлоронй аз харорати 180 °C боло cap мешавад. Дарадаи хлоронии 
силитсий дар автоклавхои яккамерагй нисбат ба автоклавхои дукамерагй 
зиёдтар мешавад. Массаи силитсий ба хиссаи хлоронй кариб таъсир 
намерасонад, бо зиёдкунии хадми чорхлориди карбон хиссаи хлоронй 
меафзояд.

- Таркиби махсули раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон 
бо усулхои спектроскопияи инфрасурх, тахкики рентгении фазавй ва 
микроскопияи электронй омухта шудааст. Мукаррар гардидааст, ки дар 
таркиби фазаи сахти махсули хлоронй асосан карбон ва нишонахои 
карбиди силитсий мавдуд аст. Дар таркиби махсули моеъ бошад, 
чорхлориди силитсий ва нишонахои хлорсиланхо ба хайд гирифта 
шудаанд.

- Микдори хлор, карбон, силитсий ва микроэлементхо дар таркиби 
махсули хлоронй бо усулхои спектралии атомй-эмиссионй, хроматографй, 



фотометрияи махлулхо ва усулхои химиявй муайян карда шудааст, ки бо 
натицаи дигари таххихот дар мувофица мебошанд.

Асосноккунии термодинамикии раванди хлоронии силтсий бо 
чорхлориди карбон гузаронда шуда, тагйирёбии химатхои энергияи озоди 
Гиббс, энтропия ва энталпия дар худуди 200-300 °C хисоб карда шудааст. Аз 
руи натидахои гирифташуда нишон дода шудааст, ки гузариши реаксияи 
байни силитсий бо чорхлориди карбон дар шароитхои тадриба имконпазир 
мебошад.

3. Мувофицати мухдавои диссертатсияи номзадй ба ихтисосе, ки 
барон химоя намудан пешниход шудааст. Диссертатсияи номзадии 
Лолаев Саймумин Шералиевич ба фехристи ихтисоси «Химияи физики» 
мувофих буда, барои химоя намудан аз руйи ихтисоси 02.00.04-Химияи 
физики пешниход карда мешавад.

4. Мукаммал будани натидахои илмии нашргардида. Мухтавои асосии 
кори диссертатсионй дар хадми 23 махолаи илмй ва фишурдаи маърузахо 
ва 1 нахустпатент ба табъ расидааст, ки мохияти асосии корро ифода 
менамояд. Аз онхо 5 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи аз 
дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон тавсияшуда нашр гардидаанд.

5. Усулхои тахкикот ва асбобхои истифодашуда. Раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон бо тарзи автоклавй омухта шуд. 
Тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи реаксионй дар раванди 
хлоронй бо тадхизоти системаи микромавдии тамгаи МС-10 ба хайд 
гирифта шуд. Михдори микропайвастахои моддахои гайриорганикй дар 
таркиби моддахои аввала ва махсулоти хлоронй бо спектрографи атомй 
эмиссионии тамгаи ДФС-454, спектрометри атомй-абсорбсионии тамгаи 
Analist-400, спектрофотометри тамгаи UV-1800 муайян карда шуд. 
Микдори пайвастахои органикй бо Фурйе-спектрометри инфрасурхи 
тамгаи IRAffmity-1 муайян гардид. Микдори карбон бо CHNS- 
анализатори тамгаи Vario mikro cube муайян карда шуд. Таркиби 
фазавии махсулоти хушки хлоронй бо дифрактометри рентгении ДРОН- 
3 ба хайд гирифта шуд. Андозаи заррахои таркиби махсули хушки 
хлоронй бо микроскопи электронй ва микрозонди электронй муайян 
карда шуд. Параметрхои термодинамикии раванди хлоронй бо усулхои 
химияи физикй омухта шуд.

КАГОР КАРДА ШУД:
1. Диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич дар мавзуи “Таххики 

раванди хлоронии силитсий бо чорхлори карбон” кори илмй- 
таххихии андомёфта хисобида шуда, барои дарёфти дарачди илмии 
номзади илмхои химия аз руи ихтисоси 02.00.04 - химияи физикй ба 
Шурой диссертатсионии 6D. КОА-ОЮ-и назди Донишгохи миллии 
Точ,икистон пешниход карда шавад.

2. Оид ба мубарамии мавзуъ, навгонии илмй, арзиши назарию амалии 
диссртатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич ва натицагирию 
дастовардхои у хулосаи Шурой олимон дар мухлати муайян 



пешниход карда шуда, аз Ректори Донишгохи миллим Тодикистон 
хохиш карда мешавад, ки хулосаи мазкурро тасдид намоянд.

Натидаи овоздихй: «тарафдор»-17 нафар, «зид» нест, «бетараф» 
нест. Протоколи №10 аз 03-юми апрели соли 2023.

Файзуллозода Э.Ф.

Абдурасулова Р.Т.

Мукарриз:
Номзади илмхои химия, дотсенти
кафедраи химияи тахлилии факултети химияи
Донишгохи миллии Тодикистон . Курбонова Ф.Ш.

Мукаризи холис:
Номзади илмхои химия, дотсенти 
кафедраи химияи умумй ва гайриорганикии
ДДОТ ба номи С. Айнй Мусодонзода Д.М.

Имзохои Э.Ф. Файзуллозода, 
Ф.Ш. Курбоноваро тасдиц м£1
Сардори Раёсати кадрхо /W 
ва корхои махсуси ДМТ , <

. г. Абдурасулова

Тавкиев Э.Ш.

Имзои Ч,.М. Мусодонзодаро
тасдик мекунам:

Сардори Раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДДОТ 
ба номи С. Айнй Мустафозода А.


